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Identiteetti -käsite on viime vuosina nous-
sut voimakkaasti esille uudessa yhteydes-
sään: ilmauksena sosiaalisten ryhmien luon-
teesta. Erityisesti kulttuurintutkijat ovat yhä
enemmän alkaneet puhua vähemmistöistä,
osakulttuureista, alueellisesta identiteetistä
jne. (ks. Nenola-Kallio 1982; Honko 1982;
Alsmark 1982). Suomessa identiteettiproble-
matiikka on ollut näkyvästi esillä mm. Allard-
tin suomenruotsalaisia koskevissa tutkimuk-
sissa (esim. Allardt & Starck 1981). Allardtin
yhtenä lähtökohtana on ollut useissa maissa
ilmennyt etnisyyden voimakas elpyminen,
eräänlainen alatason nationalismi. Alueelli-
sessa yhteydessään tätä kehitystä voidaan
kutsua myös regionalismiksi, jossa valtion
alueet pyritään asettamaan toistensa vasta-
kohdiksi regionalististen intressiensä mukai-
sesti. Etnisten ryhmien identiteetti on voi-
mistunut erityisesti silloin, kun ryhmillä on
ollut myös voimakas alueellinen sidos perus-
tanaan (Allardt & Starck 1981). Paitsi kielelli-
nen, rodullinen tai kulttuurinen yhteys, myös
alueellisuus sinänsä on näin ollut vahvista-
massa identiteettiä.

Myös humanistisen maantieteen edustajat
ovat 1970-luvulla yhä enemmän puhuneet
paikkaidentiteetistä ja alueellisesta identitee-
tistä (esim. Retph 1976; Seamon 1979; Butti-
mer 1978). Näiden keskeisenä erona voidaan

perustellusti pitää sitä, ettâ paikkaidentiteetti
viittaa yksilöIliseen kokemiseen, joka muo-
toutuu ihmisen jokapäiväisen olemisen rutii-
neissa, alueellinen identiteetti taas kytkeytyy
selvemmin yhteisölliseen, koLlektiiuitajun-
nalliseen kokemiseen. Paikkaidentiteetin
tutkimuksessa kohteena on ihmisen ja pai-
kan suhteen erittely, aluellisen identiteetin
tutkimuksessa taas on kiintoisaa eritellä niitä
mekanismeja, jotka tuottavat alueellista tie-
toisuutta ja identiteettiä (vrt. Paasi 1984).

Maantieteilijât ovat varsin runsaasti pohti-
neet paikkakäsitteen merkityksiâ mutta alu-
eellinen identiteetti on jäänyt selvästi vä-
hemmälle heidän tarkasteluissaan. Oheisen
artikkelin päämääränä on valottaa alueellisen
identiteetin luonnetta, eräitä sen syntyyn
vaikuttavia tekijöitä (koulutus, joukkotiedo-
tus, kirjallisuus) sekä esimerkinomaisesti
tarkastella kirjallisuuden merkitystä alueelli-
sen identiteetin kannalta.

AlueeLlinen identiteetti j ø aLuetietoisuus

Alueellinen identiteetti -kâsite voidaan
ymmärtää kahdella tavalla. Alueiden identi-
teetillä viitataan ominaisuuksiin, jotka erot-
tavat jonkin alueen kaikista muista. Tämä
alueellisen identiteetin merkitys lienee maan-
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tieteilijöille perinteisesti läheisin - tyypilli-
nen esimerkki alueiden identiteetin tutki-
muksesta ovat erilaiset maantieteilijöiden
Iaatimat aluejaot, joiden päämääränä on ta-
vallisesti alueiden formaalinen luokitus valit-
tujen variaabeleiden perusteella. Luokitusten
perusteella syntyvillä alueilla on aluejaoissa
oma identiteettinsä, jonka perusteella ne
erottuvat ko. aluejaon kaikista muista alueis-
ta. Toisaalta voidaan puhua ihmisten aLueelli-
sesta identiteetista, joka tarkoittaa j okseen-
kin samaa kuin maantieteilijöiden perintei-
sesti käyttämä kåsite aluetietoisuus (esim.
Morgan 1939; Whittlesey 1954; Gilbert 1960;
Dickinson 1970; Saarinen 1976; Paasi 1983).
Aluetietoisuus on tavallisesti ymmärretty
tuntemukseksi kuulumisesta jollekin alueelle
kaikkien muiden alueiden sijasta. Keskuste-
luissa on korostettu aluetietoisuuden hierar-
kista luonnetta eli siirtyessämme poispäin
kotoamme, >oma>> alueemme laajenee vas-
taavasti.

Alueiden identiteetti ja ihmisten aìueelli-
nen identiteetti eivät tietenkään ole toisistaan
irrallisia ilmiöitä, vaan viime mainittu voi
perustua juuri tietoisuuteen oman alueen
ominaisuuksista, jotka erottavat sen muista.

lhmisten aLueeLLisen identiteetin
muo do stumi seen u aikutt a.u ist ct. tekij öi std

Suomessa on hallinnonuudistusten alueja-
oista keskusteltaessa perinteisesti vedottu
yhtenä alueellisen identiteetin perustana
asukkaiden historialliseen yhteenkuuluuuu-
teen, alueen asukkaiden yhteiseksi kokemaan
historiaan. Tällainen tuntemus edellyttää
asukkaiden tietoisuutta aluejärjestelmän alu-
eista ja historiasta - sosiaalistumista vallitse-
vaan aluejärjestelmään. Samoin sen ehtona
on alueellisen liikkuvuuden vähäisyys (ks.
Paasi 1984b). Entä mc,dcrnin työnjaon läpt-
tunkema yhteiskunta, .¡olle on luonteen-
omaista voimakas alueellinen ja sosiaalinen
liikkuvuus? Voiko alueellista identiteettiä
syntyä, jos ihmisillä ei ole muuta yhteistä
kuin alue, jossa asutaan? Esimerkiksi tämän
päivän Suomessa lienee harhaanjohtavaa pu-
hua alueiden asukkaiden historiallisesta yh-
teenkuuluvuudesta, koska vain alle puolet
suomalaisista asuu synnyinkunnassaan
(Laaksonen 1982). Kuitenkin tänä pâivänä
yhä enemmän puhutaan alueellisesta identi-
teetistä.

TERRA 96: 2, 1984

Alueellisten 0a etnisten) yhteisöjen luokit-
telut ovat sosiaalisía prosessejo ja - mekaa-
nisesti ilmaisten - näiden yhteisöjen synnyn
edellytyksenä on, että joku fekee luokittelut,
luo niihin kytkeytyvän symbolijärjestelmän
ja tuo ne alueen asukkaiden tietoisuuteen.
Tarvitaan siis mekanismeja, jotka luovat tie-
toisuutta ihmisten oman ja yhteisön olemisen
alueellisesta luonteesta. Sosiologisten määri-
telmien mukaan yhteisöjen synnyn edelly-
tyksenä pidetään usein jäsenten välistä vuo-
rovaikutusta, joten alueellisesti tulkiten tämä
ei antaisi edellytyksiä kovinkaan laajoille yh-
teisöi11e. Alueellisen identiteetin ja aluetietoi-
suuden yhteydessä onkin kysymys yhteisöä,
ei niinkään sen yksittäisiä jäseniä kohtaan
tunnetusta yhteydestä ja näin ollen yhteisön
idea on tuotava sen yksittäisten asukkaiden
tietoisuuteen.

Etnisten ryhmien kannalta merkittävänä
tekijänä tulevat Allardtin ja Starckin (1981)
tutkimuksessa esille ns. etniset aktiuistit. He
ovat yleensä korkean koulutuksen saaneita
henkilöitä, jotka ovat aluksi mahdollisesti
hyötyneet yhteiskunnan koulutusjärjestel-
män laajenemisesta mutta ovat myöhemmin
kärsineet etenemismahdollisuuksien puut-
teesta. Ei-etnisten alueellisten yhteisöjen
(esim. Suomen maakunnat) tapauksessa ei
tietysti ole mielekästä puhua etnisistä aktivis-
teista, vaikka eri aìueilla saattaakin olla hyvin
näkyvät puolestapuhujansa. Kuitenkin iden-
titeetin synnyttäminen ja ylläpitäminen on
myös ei-etnisten alueiden tapauksessa sosiaa-
linen prosessi, ja ehkä mielekkäämpää kuin
korostaa yksittäisten aktivistien roolia, on
puhua Erich Frommin käsittein "nimettö-
mästä auktoriteetisf¿", joka toimii alueella
ilmenevåssä gleisessa mielipiteessö (ks. Littu-
nen 1962). Alueen yleistä mielipidettä heijas-
taa voimakkaimmin joukkotiedotus. Merki-
tyksellinen alueajatteluun sosiaalistava tekijä
on myös kouiuopetus, samoin alueelle pai-
kottuva kirjallisuus. Näissä kussakin voidaan
alueen asukkaille välittää tietoa siitä, millai-
sia 'me" olemme erotukseksi kaikilla muilÌa
alueilla asuvista henkiÌöistä. Aluetietoisuu-
den kannalta arvioiden nimetön auktoriteetti
saa helposti normatiivisen luonteen kertoes-
saan meille siitä, millaisia "me' olemme.

Seuraavassa pohditaan ìyhyesti Suomen
näkökulmasta alueellisen identiteetin kannal-
ta merkityksellisiä tekijöitä sekä tarkastei-
laan esimerkinomaisesti niistä yhtä eli kir-
jallisuutta.
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ALU e eLLin en j oukkoti e dotu s

Suomalaisen väliportaan aluejärjestelmän
(Iäänit, maakunnat) kehittymisen kannalta
tärkeä tekijä on ollut alueellinen joukkotiedo-
tus, joka on usean alueen osalta toiminut
tehokkaana vaikutusalueen tiivistäjänä ja
muokkaajana. Erityisesti tehdistöllä on mer-
kittävä asema sosiaalisten arwojen muokkaa-
jana ja yhdenmukaistajana. Lehdistö ei aino-
astaan aja alueellisen yhteenkuuluvuuden
asiaa, vaan voi myös luoda yksimielisyl'ttä
yhteenkuuluvuuden sisä11östä. Lehdistöä
voivat käyttää hyväkseen myös instituutiot,
joiden päämääränä on alueeiÌisen identiteetin
vahvistaminen (mm. Suomen maakuntalii-
tot). Väliportaan aluetason identiteetin kan-
nalta Suomessa on ollut merkityksellistä se,
että lehdistö on organisoitunut kolmelle alu-
eelliselle tasolle eli valtakunnalliselle, maa-
kunnalliselle ja paikalliseile poliittisen orga-
nisoitumisensa lisäksi. Näistä juuri maakun-
talehdistö on vahva ankkuroituen yleensä
lujasti levikkiaÌueeseensa. Aluelehdistö on
ilmeisen tehokas alueellisen identiteetin luo-
ja, koska lehdissä voidaan päivittäin välittää
asukkailÌe ideaalisia identiteettikriteereitä
(: millaisia me olemme). AlueelÌisten valta-
lehtien merkitystä korostaa yleensä huomat-
tavan laaja peittoprosentti oman alueen sisäl-
lä.

KouLutus

Alueellisen lehdistön kehittymisen histori-
allinen ehto oli Suomessa koulutusjärjestel-
män kehittyminen ja lukutaidon yleistymi-
nen. Koulutus ja erityisesti maantiedon kou-
luopetus on ollut merkittävå alueellisen iden-
titeetin luoja. Jo 1800-luvun loppupuolelta
aÌkaen maantiedon kirjoissa koululaisille
alettiin kertoa suomalaisen aÌuejärjestelmän
hahmosta ja mm. eri alueilla asuvien ihmisten
"kansanluonteissa" olevista eroista. Samalìa
koululaisille kerrottiin sii.tä, miten suomalai-
set taas kokonaisuutena eroavat kaikista
muista kansallisuuksista oman kollektiivi-
luonteensa puolesta. Tämä opetus kytkeytyi
tietysti varsinaiseen "faktatietoon". Alueelli-
sen identiteetin kannalta "kansanluonne,
-stereotyypeiÌIä on vielä tänäkin päivänä sel-
vä merkityksensä yhtä hyvin arkikieìessä
kuin joukkotiedotuksessa ja kirjallisuudes-
sakin. Tämä ei ole ihme. sillä "kansanluon-
teideno opettaminen jatkui maantiedon op-
pikirjoissa aina 1960-luvulle saakka (ks. Paasi
1984d).
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ALU e elLinen kir j aLLi suu s

Kirjallisuudessa puhutaan erityisestä re-
g ionaLismista tai prou insionalisrnisúø, miilä
viitataan kirjallisuuden suuntaukseen, joka
muodostaa regionalismina tunnetun poliitti-
sen ja yhteiskunnallisen liikkeen taiteessa
ilmenneen vastineen (ks. Sihvo 1980). Myös
suomalaisesta kirjallisuudesta on löydettä-
vissä regionalismi, joka kehittyi 1800-luvun
realistisen kansankuvauksen myötä. Tämän
kehityksen edetläkävijänä Sihvo (1979) pitää
Nurmijärven maisemasta ja elämästä, histori-
asta ja perinteestä nousevaa A. Kiven tuotan-
toa. Suomen eri maakuntiin liitetään usein
omat kuvaajansa (ks. Kuusi 1966;.t

Maantieteilijöistä Morgan (1939) ja Gilbert
(1960) pitävät ,regional novel> - kirjallisuut-
ta merkittävänä aluetietoisuuden kannalta ja
tähdentävät sitâ, miten kirjailijat onnistuvat
usein kuvaamaan jonkin alueen ja sen asuk-
kaiden välistä yhteyttä hyvinkin syvällisesti.
Gilbert ja Litt (1960) mainitsevat, että monis-
sa Euroopan maissa alueellisesti sitoutuneet
kirjailijat ovat saaneet alueillaan asuvia ihmi-
siä tiedostamaan >oman" alueensa merkityk-
sen jopa valtiosta irrallisena yksikkönä.

Suomalaisen yhteiskunnan nopeat muu-
tokset elinkeinorakenteessa, talonpoikaisen
kulttuurin nopea väistyminen, lisääntynyt
alueellinen liikkuvuus ja urbanisoituminen
saivat 1960-luvun loppupuolella aikaan suo-
malaisessa kirjallisuudessa regionalistisen
renessans sin. Tällöin nousi esille kirj ailij oita,
joiden teoksissa paikallisvärityksellä oli hy-
vin keskeinen rooli (ks. Sihvo 1979). Tässä
artikkelissa on valittu tarkemman analyysin
kohteeksi Heikki Turunen, 1970-luvun ehkä
nimekkäin esikoiskirjailija. Turusta pidetâän
pohjoiskarjalaisena regionalistina ja alueen
kuvaajaksi hänet koetaan myös alueen asuk-
kaiden keskuudessa (Ahponen & Järvelä
1983: 179). Tarkasteltavat Turusen teokset
ovat "Simpauttaja" (1973), "Joensuun EIli"
(1975) ja "Kivenpyörittäjän kylä" (1976).
Päämääränä ei oheisessa tarkastelussa ole
sisällönanalyysi sanan metodisessa merki-
tyksessä vaan lähtökohtana on Pocockin
(1981) ajatus, jonka mukaan maantieteilijä voi
käyttää kirjallisuutta löytääkseen valaistusta
mm. ihminen-ympäristösuhteen, paikka-

1 Kirjallisuuden merkityksestä suomaìaisen
alueellisen todellisuuden hahmottumisen kannalta
kertoo myös se, että tekeillä olevassa Finlandia
-teossarjassa eri aìueita kuvaava kirjallisuus liittyy
erittäin keskeisesti kuvauskokonaisuuteen.
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suhteen ja yleensäkin spatiaalisen ulottu-
vuuden merkitysten tutkimiseksi. Tällöin on
muistettava, että maantieteilijätlä on olemas-
sa tutkimusongelmansa, jonka tarkastelemi-
seksi kirjallisuutta käytetään. Sen sijaan kir-
jailija välittää kuvaamiensa henkilöiden elä-
mässä heijastuvan spatiaalisen dimension
sellaisena kuin se väIittyy ihmisten jokapäi-
väisessä elämässä - syvällisemmin reflek-
toimatta.

Tarkastelun kohteena on kolme teemaa eli
(1) miten Pohjois-Karjalan alue ilmenee kir-
jailijan kuvaamien ihmisten etãmässä ja
yleensä teoksissa, (2) miten kirjailijan regio-
nalismi ilmenee suhteessa muihin alueisiin ja
(3) miten klassinen kotiseudulte paluu -teema
ilmenee kirjaitijan teoksissa.

P ohj ois- Karj aLa H eikki T urus en leoksissø

Murre on yksi merkittävimmistä regionaa-
lisista ominaisuuksista (Sihvo 1969). Rehevä
murteen käyttö antaa myös Heikki Turusen
teoksille enemmän tai vähemmän selkeän
alueellisen hahmon. Tätä alueellisuutta on
omiaan tukemaan kirjaitijan kotipaikkakun-
nan sekä teoksissa kuvattavien paikkojen si-
joittuminen Pohjois-Karjalan alueelle. Savo-
laismurteiden Pohjois-Karjalan alueelle luon-
teenomaiset piirteet antavat teoksille alueel-
lista sisäItöä mutta yleisenä huomiona voi-
daan todeta, että Pohjois-Karjala ei alueena
ole teosten sivuilla kovinkaan selvästi esillä.
Romaaneissa kuvattavien henkilöiden ko-
kemukset tiivistyvät yksittäisten paikkakun-
tien ja maaseutuelämän yleiseen - ei miten-
kään selvästi ,pohjoiskarjalaiseen, - kon-
tekstiin, vaikka jokaisessa teoksessa Poh-
jois-Karjala on muutamaan otteeseen esillä
nimikkeenä tai "meidän maakuntan¿". Poh-
jois-Karjalan kuvaajan Turusesta on ilmeises-
ti "yleisessä mielipiteessä" tehnyt se, että
kirjailijan kotimaakunta ja kuvattavien paik-
kojen tapahtuma-alue on Pohjois-Karjala. Mi-
tään erityistä "pohjoiskarjalaisuutta" on te-
oksista kuitenkin vaikea löytää. Teosten poh-
jalta on helppo tulla tulokseen, johon viitat-
tiin paikka- ja alueidentiteettikäsitteiden ero-
jen pohdiskelun yhteydessä: alueellisuus si-
nänsä on jokapäivâisen elämãn kannalta ver-
raten abstraktia ja vähämerkityksistä, ihmi
sen spatiaalisen sidoksen ja samastumisen
perusta on paikkatasolla, kaipuuna ja samas-
tumisena oman elämän kannalta merkittäviin
paikkoihin. Turusen teoksissaan kuvaamat
henkilôhahmot tiedostavat (ehkä liiankin op-
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pineen) selkeästi kyseisen humanistisen
maantieteenkin teoreettisissa keskusteluissa
esillä olleen paikkaidentiteettiongelman:

"Kato tiedemiehetkin ovat osottaneet että
ympäristö muovaa oliota kasvuaikana. Esi-
merkiksi meijän sielussa on toi Pielinen ja
Koli. Myö ollaan identtisiä tään maiseman
kans ja joka paikassa muuvalla myö ollaan
niinkun siirtolaisia eikä sisäiset puolustus-
mekanismit pelaa koska ne on viritetty pe-
laamaan kas'"rrympäristön vaaroja vastaano
(Turunen 1973:285).

oTänne miun polosen elämä jäi ja pyssyy
vaikka mie missä moalimalla vajeltasin"
(Turunen 19?6:53).

H eikki Turusen regionalismi

Sihvo (1969) toteaa regionalistiselle kirjalli-
suudelle olevan luonteenomaista pesiytymi-
sen kansallisuutta korostaviin viitekehyksiin,
johon usein ìiittyy konservativismin siemen
ja fraseoÌogia; puhutaan esimerkiksi .jonkin
kansan tai heimon yhteydestä, kotiseutu- tai
maakuntahengestä, isien perinnöstä, jne.
Konservativismin lisäksi regionalismiin liit-
tyy kriittisyys kosmopolitismia vastaan, mikä
suomalaisessa kirjallisuudessa on ilmennyt
Helsinki-keskeisyyden kritiikkinä.

Juuri tältä perustalta hahmottuu regiona-
listisesta kirjallisuudesta yksilötasoisen sa-
noman lisäksi toinen, yhteiskunnallinen taso.
Kirjailija ei välttämättä erittele sanomaansa
tällä tasolla mutta voi luonnehtia ihmisten
jokapäiväisen elämän reflektoimattomia tun-
toja siten, että kuvaus saa selkeän sosiaalisen
leiman. Näin voidaan eittämättä sanoa mvös
Turusen teoksista, vaikkei hän olekaan vaisi-
nainen yhteiskunnallinen julistaja vaan pi-
kemminkin tarkka ongelmanasettelija, joka
kertoo teoksissaan kaikkein mieluiten niistä,
jotka ovat yhteiskunnallisen murroksen
pyörteissä jääneet kaiken uhaltakin kotiseu-
dulleen (Sihvo 1980: 8). Turunen rakentaa
juuri henkiÌöhahmojensa avulla voimakkaita
kontrasteja, joissa tiivistyvät yhtäättä kau-
pungin ja maaseudun ristiriita ja toisaalta
,etelän, ja muun Suomen vastakkaisuus tai
yleisemmin kehitysalueproblematiikka. Tu-
rusen teosten kantava ajatus onkin kuvata
nimenomaan kehitysatueen ihmisen tuntoja
jokapäiväisen elämän ja sen yhteiskunnalÌi-
sen murroksen pyörteissä, joka sai suomalai-
set 1960-luvulla suurin joukoin vaihtamaan
asuinpaikkakuntaansa työmarkkinoiden oh-
jaamina. Läpikäyvänä teemana Turusen tässä
tarkasteltavissa romaaneissa on kahden eri-
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laisen kulttuurin kohtaaminen tai itse asiassa
kaupunkimaiseen ja maaseutumaiseen elä-
mänmuotoon liittyvät ihanteet sekä realitee-
tit (vrt. Sihvo 1980).

Pohjois-Karjalan kirjallisen regionalismin
edustajien tuotannossa havaitaan selvästi
kaksi alueellista yksikköä, joihin oma alue
kontrastoidaan. Toinen on suomalaiselle re-
gionalismille luonteenomainen Helsinki-kri-
tiikki ja toinen edellistä abstraktimpi "etelä".
Viime mainittu käsite esiintyy Turusen teok-
sissa erittelemättömänä, ilman seÌkeää alueel-
lista hahmoa. Edellä todettiin, että Turusen
teoksissa Pohjois-Karjala ei esiinny miten-
kään selkeänä aluekokonaisuutena. Turunen
kontrastoikin Hetsingin tai ,etelän" yleensä
kuvaamiensa ihmisten e1ämäntilanteisiin.
Regionalistiset vastinparit, kuten Etelä-Suo-
mi/kehitysatueet, koulutetut/kouluttamat-
tomat, pienituloiset/suurituloiset, jne., kyt-
keytyvät Turusella toisiinsa kosmopolitismin
kritiikissä. Turunen kutoo nämä ainekset tai-
tavasti yhteen teoksissaan, mistä antaa käsi-
tyksen oheinen ote Joensuun Elli -teoksesta'
Siinä kuvataan maaseudulle jääneiden, en-
simmäisen polven kaupunkilaisten ja varsi-
naisten kaupunkiÌaisten juhannuksenviettoa
pohj oiskarjaLaisella leirintäalueella:

"Oli eri läänien rekisterikilpiä ja eri maiden
kansallisuustunnuksia. Jotkut Liikkuivat
ympäriinsä puolialastomina ja luontevasti.
Toiset kyykkivät vaatepääIlä omissa olois-
saan ja seurasivat kasvot totisina toisten
vapaampaa ja iloisempaa lomailua. Ulko-
maalaiset ja etelän ihmiset puhuivat estot-
tomasti .ia kovaäãnisesti ja hallitsivat selvästi
tilannetta kun sen sijaan pienten autojen ja
telttojen väki, keski-ikäiset työIäispariskun-
nat, maakuntien miehet ja naiset, oÌivat
enimmiltään ääneti.ia puhuivat ääntään ma-
daltaen ikäänkuin hidasta ja murteellista
puhetapaansa häveten" (Turunen 1975: 121)'

Kaupungin ja maaseudun ristiriita tulee
selkeästi esille jokaisessa tässä tarkastelta-
vassa Turusen teoksessa. Jo vuonna 1973
ilmestyneessä "Simpauttaja" -romaanissa
Turunen kuvaa yhteiskunnan suuren raken-
nemuutoksen myötä nousevaa ristiriitaa:
työmahdollisuuksien puutetta maaseudulla,
työn tai työttömyyden tarjontaa kaupungeis-
s¿. "Kaupunki" ilmenee teoksessa yhtäältä
ainoastaan käsitteenä, jossa tiivistyy elämän-
tavan muutoksen paine, toisaalta se saa sel-
keän spatiaalisen sisällön Helsinkinä. Hel-
sinki on sekä Simpauttajassa että Kivenpl'ö-
rittäjän kylässä kuvattu paikaksi, joka toimii
sulatusuunin tavoin: mökin ihminen voi
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muuttua "oikeaksi eÌájäksi" mutta yhtä hWin
myös juopoksi ja huonoksi naiseksi. Kirjaili-
jan dikotomiat ovat voimakkaita mutta näin
niissä tiivistyykin selkeästi kahden erilaisen
alueellisen elämânmuodon sosiaalinen sisäl-
tö. Ensiksi vapautuminen maaseutuympäris-
tön ankarasta sosiaalisesta kontrollista:

"Oikein poika. Myö ei jäähä tänne juoruäm-
mäin hampaisiin. Myö männään etelän mail-
Ie tientekkoon ja pannaan tantereet tasasek-
si ja lohkastaan pyhânseutuna viintä että
silimänreijistä tihkuu . . ." (Turunen 1973:
278).

Toisaalta vastassa on sopeutuminen uuden
ympäristön asettamiin ideaalisiin identiteet-
tikriteereihin; on osattava käyttäytyä "kau-
punkilaisen" tavoin. Edelliseen liittyy myôs
irtoaminen perinteisestä ympäristösuhteesta
ja paikkaidentiteetistä.

,Talvesta Impan mieleen tuli kaupunki ja
sen suorina nousevat pakkassavut ja olo
Helsingissä Yrjön luona; on ylitettävä katuja
luontevasti ja käveltävä tärkeänä ja näyteik-
kunoita vilkuilematta ja oltava rento ja kova
vaikka halju vierauden tunne nyhtää sisus-
perissä" (Turunen 1973: 259).

Kirjailijan regionalismi ja helsinkiläisyy-
den ideaalisten identiteettikriteereiden esille-
tuonti ei ole pelkkää fiktiota vaan kuvaa
yleisemminkin Pohjois-Karjalan asukkaiden
tuntoja. Tämä on havaittu mm. aluemielty-
mystutkimuksissa (Paasi 1984c) sekä Elä-
mäntavan muutos -tutkimushankkeessa, jos-
sa tulivat esille "stadilaisuuteen" liitettävät
sosiaaliseen ympäristöön kytkeytyvät stereo-
typiat (ks. Ahponen & Järvelä 1983).'z Yhteis-
kunnan spatiaaliseen organisaatioon kytket-
täviä ideaalisia identiteettikriteereitä voidaan
muokata juuri käyttämällä regionalistisia ste-
reotyyppejä esimerkiksi j oukkotiedotuksessa
tai kirjallisuudessa. Sosiospatiaalinen organi-
saatio voi sisältää eri paikkoihin ja alueisiin
kiinnittyviä "imagoja", jotka edellyttävät tie-
tyntyyppistä käyttäytymistä ja jotka ilmene-
vät ihmisen olemisen kannalta ulkoaohjautu-
vuutena tai jätjittelynhaluna (vrt. Riihinen
1965:69).

Maaseudun ja kaupungin suhteen Turunen
tiiviståä kärjekkäimmin nKivenpyörittäjän
kylä" -teoksessaan, joka on voimakas kuvaus
kylän kuolemasta. Kirjailija tiivistää teoksen-
sa päähenkilöissä, Pohjois-Karjalasta Ruot-
siin muuttaneessa Pekassa ja hänen vaimos-

2 Tavallaan samasta asiasta kertoo myös Esko-
Ìan (1965) tutkimus, jossa on tarkasteltu kaupunki-
laisten ja maalaisten toisiinsa liittämiä käsityksiä.
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saan Meerissä yhteiskunnallisen murroksen
ja sen paikkojen homogenisoitumistendens-
sin, j ota humanistimaantieteilij öistä erityises-
ti Relph (1976) on pohtinut. Pekka elää teok-
sessa voimakkaasti kotipaikkaan sitoutu-
neessa menneisyydessä eikä hy'väksy kehi-
tystä, jonka mukaisesti työpaikan sijainti on
hänen spatiaaÌisen sidoksensa viimekätinen
määrittäjä. Meerin kirjailija taas kuvaa pai-
kattomaksi, urbaanin elämänmuodon täpi-
tunkemaksi pessimistiksi, joka on täydeÌli-
sesti sosiaalistettu moderniin työnjaon yh-
teiskuntaan - hänen spatiaalinen sidoksensa
konstituoituu puhtaan mekaanisesti pelkkien
työmarkkinoiden pohjalta ilman erityisiä
tunnonvaivoja juurilta irtautumisesta eli
>vasta siellä on oikee koti josson leipä":

"Herrajumala minkä se tavallinen ihminen
kehitykselle mahtaa? Yhteiskunta kaupun-
gistuu joka tapauksessa. Ihmiset on kèrta-
kaikkiaan sellasii et ne tykkää etää nykyai-
kana yhdessä . . . Mä voisin nykyisin asuu
missä maailmankolkassa tahansa, mä e¡ ta-juu miksi ihmiset suree yksien paikkojen
perään. Nehän on vain paikkoja ja samanlai-
sia ja paljon parempia on vaikka millä mitat-
la. Mä oon hyvåksyny sen että me on synnyt-
ty pyörien pàäIle" (Turunen 1976:52).

Regionalististen (nimenomaan kehitys-
alueikehittyn¡.'t alue) dikotomioiden lisäksi
muut Suomen alueet eivät ole Turusen tässä
tarkastelluissa romaaneissa juurikaan esillä.
Kirjailija ei käytä myöskään Suomen eri alu-
eiden asukkaisiin perinteisesti liitettyjä
"kansanluonne> -stereotypioita teoksissaan,
vaan ihmistenkin mahdolliset erot jäsentyvät
yleensä maaseutu/kaupunki sekä meidän
alue/etelä -dikotomioiden avulla.s Simpautta-
ja romaanissa mainitaan tosin muutamaan
otteeseen kylälle salaojan tekoon tulleet
"Pohjanmaan miehet" mutta heihin ei kytke-
tä varsinaisia stereotypioita. Joensuun Elli
teoksessa rakennetaan alueellisia stereotypi-
oita murteen pohjalta, mutta myöskään tässä
yhteydessä ei tule esille erityisiä alueellisia
identiteettikriteereitä, vaikka kirjailija hah-
mottaakin Pohjois-Karjalan alueellisen iden-
titeetin kannalta merkityksellistä ristiriitaa
savolaisten ja pohjoiskarjalaisten välille:

"Savolaiset eivät ossoo kunnolla ies puhhuu.
Olj ja tulj ja mänj. Mitä helevetin suomee se

3 Turusen henkilöhahmoissa tiivistyy kyllä si-
nänsä kiintoisalla tavalla myös spatiaalisen organi-
saation merkitys regionalististen tulkintojen kri-
teerien määrittájänä. Esimerkiksi Kivenpyörittäjän
kylän Meerissä kirjoittaja tiivistää karrikoidusti
urbaanin elämänmuodon nurjiksi katsomansa puo-
let.
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semmonen löttyyttäminen ja lättylttäminen
on. Pielisen mies kun kerran rönkässee niin
tikapuista pienat tippuu ja penkit nauraa
selekä ketkallaan..." (Turunen 1975: 183).

KotiinpaLuu - Lalttemisen .ja tulemisen
di øLekt iik an huip entum a

Humanistimaantieteilijät ovat korostaneet.
että Ìähtemisen ja tuÌemisen dialektiikka saa
ihmisen tuntemaan todellisen paikkansa eli
syvällisen paikkatuntemuksen edellytyksenä
on etäisyys, jolla paikoista voidaan erottua.
Tämä etäisyys ei ole pelkästään fyysistä vaan
myös koettua (ks. Karjalainen 1982). Näin
ajatellen paikan hahmottuminen voisi tapah-
tua selkeästi vasta silloin, kun on jouduttu
irtautumaan ko. paikasta. Kirjallisuudessa
kotiinpaÌuu on yksi klassisista teemoista
(Sihvo 1969) eli hyvin usein on kuvattu sitä,
miten ihminen on tiedostanut paikkansa vas-
ta jouduttuaan iähtemään kotoaan. Tämä on
tietenkin muutoksen toinen puoÌi - usein on
kotoalâhtöä kuvattu myös vapautumiseksi
spatiaalisesta ja sosiaalisesta sidoksesta.

Regionalistisessa kirjallisuudessa lähtemi_
selÌä ja tulemisella on kuitenkin selkeä mer-
kitys juuri kotiinpaluu -teeman kannalta.
Tämä näkyy myös Turusen teoksissa, joissa
kiintoisa ihmisen paikkasuhteeseen liittyvä
jännite syntyy siitä, että hyvä on aina siellä,
missä ei itse olla. Muutto jonnekin tarkoittaa
muutosta ja se on seÌlaisenaan kritiikin koh-
teena. Regionalistiselle kirjallisuudelle tyy-
pillinen konservatiivinen perspektiivi syntyy
siitä, että uusi tilanne nähdään yleensä epäai-
doksi ja elinkelvottomaksi, menneisyys ai-
doksi mutta menetetyksi. Nämä asetelmat
tiivistyvät juuri regionalististen dikotomioi-
den personoitumisessa kuvattavien henkitöi-
den elämäntilanteeseen. Näistä saa voimansa
se, että kaupunki/maaseutu, koti/vieraus,
oma-aÌue/etelä (Helsinki), jne., dikotomiat
kärjistyvät teoksissa voimakkaasti.

Turusen teoksista lähtemisen ja tulemisen
dialektiikka tulee terävimmin esille Kiven-
pyörittäjän kylän Pekan ja Meerin suhteessa.
Kesäloma Pekan kotikylällä saa Meerin pal-
jastamaan karrikoidulÌa tavalla oman urbani-
soitumisensa ja paikattomuutensa. Pekka sen
sijaan elää tiivisti menneisyydessä ja palaa
nyt konkreettisesti ja sananmukaisesti juuril-
leen:

"Hãn kàveli liikkumattomien, sateen jälkeen
kosteina suhahtelevien havupuiden väìissä
jârkevä ilme kasvoillaan. Sitten hän ryömi
katajapehkon sisään, kiertyi käppy'rään pe-
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täjäntyven ympärille ja jäi siihen makaa-
maan silmät kiinni. Siinä sääskien ininässä
oli turvallista, lämmintä ja kosteaa, mutta
sillä hetkellä tuntui tärkeimmäItä saada olla
niin kaukana Ruotsista kuin rajat sallivat"
(Turunen 1976:60).

Kirjaiìijan regionalistinen lähtökohta selit-
tää luonnollisesti sen, kumman puolella hän
itse on henkilöhahmojensa kokemassa mur-
roksessa. Kuvaavaa on kuitenkin se, että
Pekka joutuu lopulta antamaan periksi kehi-
tykselle ja loman lopuksi työmarkkinat mää-
rittävät jälleen hänen sijaintipaikakseen
Ruotsin.

Pohdintaa

Tänä päivänä ihmisten alueellisen identi-
teetin luomisessa ovat keskeisellä sijalla alu-
eelÌiseen ajatteluun sosiaalistavat instituuti-
ot, kuten koulutus, alueita kuvaava kirjalli-
suus ja alueellinen joukkotiedotus. Lisäksi
ovat tietysti olemassa erilaisten toimintojen
piirijärjestelmät, joiden olemassaolo luo tie-
toisuutta olemisen alueellisuudesta. Histori-
allisesti tarkastellen alueellisen identiteetin ja
aluetietoisuuden kannalta merkittävin insti-
tuutio lienee lehdistö. Sen merkityksen esille-
nousun kannalta tärkeä oli koulutusjärjes-
telmän yleistyminen, joka oli perustana myös
kouluopetuksen merkityksen esiintulossa.
Myös alueellisen kirjallisuuden merkityksen
syntymisessä em. seikat ovat olleet keskeisiä.
Kuitenkin kirjaÌIisuuden rooli poikkeaa sel-
västi kahdesta ensiksi mainitusta taiteeìlisen
erityisluonteensa puolesta. AlueeÌlinen kirjal-
ìisuus kiinnittyy yleensä alueeseensa mur-
teen, paikannimien yms. tekijöiden kautta,
jolloin kaunokirjallisten teosten avulla on
mahdollista luoda voimakkaita regionalistisia
tuntoja ja antaa aineksia aìueellisen identitee-
tin muodostumiselle.

Artikkelissa esimerkkinä tarkasteltujen
Heikki Turusen teosten regionalismi on var-
sin voimakassävyistã, vaikka Pohjois-Karjala
- alue, jonka tyypillisenä kuvaajana Turusta
pidetään - ei olekaan kovin selvästi alueko-
konaisuutena esillä hänen teoksissaan. "Alu-
eellisuus" tai kollektiivinen,pohjoiskarjalai-
511qs" jää selvästi taka-alalle kirjailijan keskit-
tyessä kuvaamaan yksittäisten ihmisten
konkreettisia elämänrutiineja. Selvä,poh-
joiskarjalaisuuden" leima Turusen teoksiin
joka tapauksessa liitetään, mistä saa käsityk-
sen keskustelusta, jota käytiin paikallisen
maakuntalehden yleisönosastossa 

" Simpaut-
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tajan -teoksen elokuvaversion esittämisen
jälkeen kesållä 1975. Tätlöin taitettiin kiivaas-
ti peistä siitä. missä määrin elokuva oli omi-
aan pilaamaan "pohjoiskarjalaisista" olemas-
sa olevaa imagoa. Tällainen keskustelu jouk-
kotiedotusväIineissä on omiaan suuntaa-
maan lukijan käsityksiä siten, että hän lukee
juuri "meidän alueemme" kirjailijan romaa-
nia.

SUMMARY

Factors influencing on regional identitg -
regionaL Literature ds one eæample

The purpose was to analyse both conceptually
and empirically the meaning of regionál identity,
its formation and the factors that produce it.
Firstly the differences and similarities between
regional identity and place identity are discussed
from the perspective of humanistic geography.
It seems that when we talk about the concept
of place and about the constitution of places
we have to emphazise the personal lives of the
people, and when we talk about regional identity,
we have to stress more the collective consciousness
of the population living in a certain area.

A more detailed analysis is made of the concept
of regional identity, to which humanistic geog-
raphers have not up to now paid so much attention
as to place and place identity. Regional identity
can be understood by two different ways, which
are not necessarily independent of each other.
Firstly we can talk about thre identttg of regtons
by which we mean the properties that distinguish
one region from all the others, and secondly we
can talk about the regíonal identitg of peopLe,
which is the same as regional consciousness -
their consciousness of their "own" region and the
properties that distinguish it from all other regions.
"Region" refers here to areas about the size of
the Finnish provinces. The factors that effect on
the make-up of regional consciousness, the role
of education, the spatial organization of various
activities, the regional press and regional novels,
are discussed.

Regional novels and regionalism (provincialism)
in literature are discussed briefly as an instrument
which creates regional identity. The concrete
object of study is the province of Northern Karelia
in eastern Finland and its appearance in literature.
Three novels of Heikki Turunen the most suc-
cessful new writer ofthe 1970s in Finnish literature,
are analysed. In these novels Turunen describes
country life and the silent death of the villages
during the powerful process of urbanisation and
concentration. The purpose of the present study
is to determine how the author describes his
own region, how the regionalistic perspective
appears on the pages of his novels and how
the classical theme of returning home is apparent
in his works.

Turunen describes the place of man, the process
of life and the everyday lives of the people in
the villages and cities. Northern Karelia is not
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very clearly represented as a distinct area on the
pages of his novels, however, even though he is.
regarded as a typical regional novelist. On the
other hand, the names of the places that he
describes and the dialect that he uses give a clear
regional content to his works. One is led inevitabÌy
to conclude that the regional leveì is not verv
!ryportant for people as õompared with the daily
Iife that happens at the place level.

The regionalism of Turunen's novels appears
most noticeally in his criticism of Helsinki, the
capital of Finland, and the highly developed area
of Southern Finland, towards which the major
migration flows of the 1950s and lg60s were
directed. Regionalistic tensions become apparent
in the novels in the guise of the characters that
he uses. The people living in the countryside
represent ,real life" for the author, and the
pggple of the cities a degenerate, estranged form
of life. Turunen builds up his regionalism on the
dichotomies countryside/city, developed/undevel-
oped, "61¡¡" area/other areas, common people/
e_legan! people, etc. Turunen stands clearly on
the side of sm¡ll, common people living in the
countryside and takes the conservative attitude
which prevails amongst regional novelists, that
progress is a serious risk for the way of life of
those living in the villages. The author understands
well the unidirectional nature of the development
which is going on in modern societies: a ieturn
to home, which is one central theme in Turunen's
works, is simply not possible. It is not one's
own personal history but the labour market that
determines one's place in society.


